
______________________________________________________________________________ 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione n. DPH/121 del 10/11/2022 

 
DIPARTIMENTO DPH - SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

 

UFFICIO Affari Strategici e Anticorruzione 

 

   OGGETTO Affidamento alla PMC Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l. 

del servizio di assistenza tecnica specialistica dell’Accordo di 

Programma tra l’ex Ministero per i Beni e le Attività Culturali – 

Direzione Generale del Turismo (ora Ministero del Turismo) e Regione 

Abruzzo, Coordinatrice della Commissione Speciale Turismo e 

Industria Alberghiera. CIG: 9347928A36 - CUP: C21C22000930001. 

Rettifica determinazione n. DPH/83/2022 - impegno, liquidazione e 

pagamento. 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. DPH/83 dell’8/08/2022 con la quale è stato 

affidato alla PMC Abruzzo Innovazione Turismo Soc. Cons. a r.l.,  ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 

76/2020, convertito dalla L. 120/2020, l’incarico di assistenza tecnica per tutte le attività di 

coordinamento regionali funzionali alla corretta esecuzione dell’Accordo di Programma tra l’ex 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale del Turismo (ora Ministero del 

Turismo) e Regione Abruzzo, Coordinatrice della Commissione Speciale Turismo e Industria 

Alberghiera, nonché l’incarico di altre attività ricomprese nel Progetto “Valorizzazione della 

comunicazione digitale del turismo”, per il tramite di apposita lettera di incarico ai sensi dell’articolo 

32, comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, con la predetta determinazione, è stata prenotata la spesa presunta di € 90.000,00 

(iva compresa) sul capitolo di spesa 242430.1, PDC 2.03.03.03.000, del corrente esercizio finanziario 

che presentava la necessaria disponibilità; 

 

CONSIDERATO, altresì, che, a seguito del regolare completamento della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è stato perfezionato l’affidamento dei servizi di che trattasi 

alla società consortile a r.l. Abruzzo Innovazione Turismo, Località Piana Santa Liberata – 67031 

Castel di Sangro (AQ), attraverso specifica trattativa diretta su MEPA, giusta lettera di sottoscrizione 

prot. RA/0313892/22 del 29/08/2022 per un importo definitivo di € 89.000,00 (Allegato 1); 

 

ATTESO che il Servizio Bilancio e Ragioneria ha eccepito l’inesattezza del piano dei conti 

individuato dalla citata determinazione DPH83/2022 individuando il piano dei conti corretto nel 

numero 2.02.03.99.000, così da rendere necessario procedere ad una conseguente richiesta di 

variazione di bilancio; 

 

VISTA la D.G.R. n. 619 del 27/10/2022 Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024. Variazione n. 8 tra capitoli di spesa appartenenti a diversi 

macroaggregati, con la quale è stata disposta la variazione sul capitolo di spesa 242430, prevedendo 

l’art. 4 PDC 2.02.03.99.000 per un importo complessivo di € 385.500,00;  



 

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente: 

- rettificare la determinazione n. DPH/83 del 08/08/2022 esclusivamente nella parte relativa 

alla prenotazione di impegno ivi assunta sul capitolo di bilancio 242430.1, PDC 

2.03.03.03.000, prenotazione che, a seguito della variazione di bilancio disposta con la citata 

D.G.R. n. 619/2022, deve essere imputata sul capitolo di bilancio 242430.4 del corrente 

esercizio finanziario, PDC 2.02.03.99.000; 

- richiedere la trasformazione della prenotazione di impegno di spesa assunta con la 

determinazione n. DPH/83/2022, come rettificata dal presente atto,  in impegno di spesa sul 

capitolo di bilancio 242430.4 del corrente esercizio finanziario, per l’importo complessivo di 

€ 89.000,00, PDC 2.02.03.99.000, essendo l’obbligazione giuridica sottostante perfezionata e 

vincolante;  

- liquidare e pagare la somma di € 35.600,00 in favore di Abruzzo Innovazione Turismo società 

consortile a r.l., a titolo di acconto del 40% dell’importo contrattuale, giusta fattura PA n. 6 

del 20/09/2022, progressivo annuo n. 8690/22 del 21/09/2022 (Allegato 2);  

 

VISTA la circolare DB9 - RA/44474 del 19/02/2015 relativa all’applicazione del meccanismo della 

scissione dei pagamenti (cd. Split Payment); 

 

PRECISATO che il pagamento della fattura FATTPA n. 6 del 20/09/2022 dell’importo di € 35.600,00 

è soggetto alla scissione di pagamento: 

- totale imponibile/importo € 29.180,33 da versare al fornitore Abruzzo Innovazione Turismo 

(C.F./P. Iva  01821630660) mediante bonifico bancario omissis…..; 

- totale imposta IVA € 6.419,67 da versare all’Erario a mezzo F24EP; 

   

DATO ATTO che: 

- l’importo di € 35.600,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 242430.4 del 

corrente esercizio finanziario denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico” 

associato al PDC 2.02.03.99.000; 

- è stato acquisito il DURC (Allegato 3); 

- è stata acquisita la certificazione di “soggetto non inadempiente” effettuata ai sensi ai sensi 

dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Allegato 4); 

- il CIG dell’affidamento è il seguente: 9347928A36;   

- il CUP dell’affidamento è il seguente: C21C22000930001; 

- si adempierà all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione in Amministrazione Traspa-

rente e in Bandi di Gara e Contratti;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che 

all’art. 4 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”, disciplina e distingue 

le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di ge-

stione; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”;  

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previ-

sione finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022);  

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 - Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finan-

ziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione; 
 

DETERMINA 

per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 



 DI RETTIFICARE la determinazione n. DPH/83 del 08/08/2022 esclusivamente nella parte 

relativa alla prenotazione di impegno ivi assunta sul capitolo di bilancio 242430.1, PDC 

2.03.03.03.000, prenotazione che, a seguito della variazione di bilancio disposta con la D.G.R. 

n. 619/2022, deve essere imputata sul capitolo di bilancio 242430.4 del corrente esercizio 

finanziario, PDC 2.02.03.99.000; 

 

 DI RICHIEDERE LA TRASFORMAZIONE della prenotazione di impegno assunta con la 

determinazione n. DPH/83/2022, come modificata dal presente atto, nell’impegno di spesa di 

seguito specificato: 
Esercizio fi-

nanziario 

Titolo Giuridico Creditore Capitolo PDC Importo 

2022 Lettera di sottoscri-

zione prot. 

RA/0313892/22 del 
29/08/2022 

Abruzzo Innovazione 

Turismo società con-

sortile a r.l.  (C.F./P. 
Iva  01821630660) 

242430.4 denominato 

“Realizzazione di ini-

ziative in ambito turi-
stico” 

2.02.03.99.000 € 89.000,00 

 DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 35.600,00 in favore di Abruzzo Innovazione 

Turismo società consortile a r.l., a titolo di acconto del 40% dell’importo contrattuale, giusta 

fattura PA n. 6 del 20/09/2022, progressivo annuo n. 8690/22 del 21/09/2022 sul capitolo di 

spesa 242430.4, PDC 2.02.03.99.000, del corrente esercizio finanziario, denominato “Realiz-

zazione di iniziative in ambito turistico”, soggetta alla scissione dei pagamenti come segue: 

- totale imponibile/importo € 29.180,33 da versare al fornitore Abruzzo Innovazione 

Turismo (C.F./P. Iva  01821630660) mediante bonifico bancario omissis…..;; 

- totale imposta IVA € 6.419,67 da versare all’Erario a mezzo F24EP; 

 

 DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad emettere i relativi man-

dati di pagamento: 

- per complessivi € 29.180,33 in favore di Abruzzo Innovazione Turismo (C.F./P. Iva  

01821630660) mediante bonifico bancario omissis…..;; 

- per complessivi € 6.419,67 a titolo di IVA in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

 DI DARE ATTO che: 

- è stato acquisito il DURC; 

- è stata acquisita la certificazione di “soggetto non inadempiente” effettuata ai sensi ai 

sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

- il CIG dell’affidamento è il seguente: 9347928A36; 

- il CUP dell’affidamento è il seguente: C21C22000930001; 

- si adempierà all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione in Amministrazione 

Trasparente e in Bandi di Gara e Contratti; 

 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB 

014 per il seguito di competenza.    

 
 Il Direttore 

  Dott. Germano De Sanctis 

  f.to digitalmente 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 

(valida fino al 22.06.2025) 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Rita Di Giacomo 

                       Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Rita Di Giacomo 

 Firmato elettronicamente  

 


